
   

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO”  
Via Martiri della Liberta , 2– 21058 Solbiate Olona (VA) 

tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 
www.icmoro.edu.it – vaic84600p@istruzione.it  

_______________________________________________________________________________________  

Consiglio di Istituto  

Verbale N. 8  

 

Il giorno 29 Ottobre 2025 alle ore 18.15, convocato in seduta ordinaria con 

comunicazione prot. 0005705 del 22/10/2025, si è riunito il Consiglio di Istituto 

dell’Istituto Comprensivo “Aldo Moro”.  

 

  
DELIBERA N.  49 DEL 29/10/2025 

Il Consiglio d’Istituto 

VISTO il Decreto Ministeriale del 27 dicembre 2012 recante “Strumenti di intervento per 

alunni con Bisogni Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

VISTA la Legge 104/1992 e successive modificazioni, recante “Legge-quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 e la C.M. n. 8 del 6 marzo 2013, 

riguardanti la didattica inclusiva e la costituzione dei Gruppi di Lavoro per l’Inclusione; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) dell’Istituto, che prevede azioni 

mirate all’inclusione scolastica e alla valorizzazione delle differenze; 

CONSIDERATO che è necessario costituire, presso l’Istituto, il Gruppo di Lavoro per 

l’Inclusione (G.L.I.),  

CONSIDERATO che il G.L.I. rappresenta uno strumento essenziale per il monitoraggio dei 

Bisogni Educativi Speciali (BES) e per la redazione del Piano per l’Inclusione (P.I.); 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Docenti del 29/10/20025 con delibera n. 8  

RITENUTO OPPORTUNO procedere alla formale costituzione del G.L.I. e definirne la 

composizione, in coerenza con la normativa vigente e le esigenze dell’Istituto; 

DELIBERA 

1. Di costituire, il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (G.L.I.), ai sensi del D.M. 27 

dicembre 2012 e delle successive disposizioni ministeriali. 

2. Di approvare la seguente composizione del Gruppo: 

Figure nominate dal Collegio dei docenti relativamente all’area Inclusione. 

-  Un docente per ciascuna delle classi di iscrizione di alunni BES (coordinatore di 

classe o docente di sostegno). 

-  Un genitore designato tra i Componenti Consiglio di Istituto, Chiara Crivelli 

- Un componente personale ATA, designato dalla DSGA. 

- Un rappresentante dell’Azienda sanitaria locale. 

- Un rappresentante Servizi Scuola e/o Servizi Sociali per i Comuni di Gorla Maggiore e 

Solbiate Olona, territorio di dislocazione dei plessi. 

 

La delibera viene approvata all’unanimità dei presenti 

 

   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Concetta Tripoli 
Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art. 3, c.2, D.lgs. 39/93  

  

  

  

VAIC84600P - ABC81BF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005820 - 29/10/2025 - II.1 - I


